7 *IDEM libro secundo quaestionum* Ne quid ex naufragiis diripiatur vel quis extraneus interveniat colligendis eis, multifariam prospectum est. nam et divus Hadrianus edicto praecepit, ut hi, qui iuxta litora maris possident, scirent, si quando navis vel inficta vel fracta intra fines agri cuiusque fuerit, ne naufragia diripiant, in ipsos iudicia praesides his, qui res suas direptas queruntur, reddituros, ut quidquid probaverint ademptum sibi naufragio, id a possessoribus recipiant. de his autem, quos diripiisse probatum sit, praesidem ut<sup>3</sup> de latronibus gravem sententiam dicere. <sup>4</sup>ut facilius sit probatio huiusmodi admissi, permisit his et quidquid<sup>5</sup> passos se huiusmodi queruntur, adire praefectos et ad<sup>6</sup> eum testari reosque petere, ut pro modo culpa vel vincti vel sub fideiussoribus ad praesidem remittantur. a domino quoque possessionis, in qua id admissum dicatur, satis accipi, ne cognitioni desit, praecipitur. sed nec intervenire naufragiis colligendis aut militem aut privatam aut libertum servumve principis placere sibi ait senatus.

8 *NERATIUS libro secundo responsorum* Ratis vi fluminis in agrum meum delatae non aliter potestatem tibi faciendam, quam si de praeterito quoque damno mihi cavisses.

9 *GAIUS libro quarto ad legem duodecim tabularum* Qui aedes acervumve frumenti iuxta domum positum combusserit, vinctus<sup>7</sup> verberatus igni necari

iubetur, si modo sciens prudensque id commiserit. si vero casu, id est negligentia, aut noxiam<sup>8</sup> sarcire iubetur aut, si minus idoneus sit, levius castigatur. appellatione autem aedium omnes species aedificii continentur.

10 *ULPIANUS libro primo opinionum* Ne piscatores nocte lumine ostenso fallant navigantes, quasi in portum aliquem delaturi, eoque modo in periculum naves et qui in eis sunt deducant sibi quae execrandam praedam parent<sup>9</sup>, praesidis provinciae religiosa constantia efficiat.

11 *MARCIANUS libro quarto decimo institutionum* Si fortuito incendium factum sit, venia indiget, nisi tam lata culpa fuit, ut luxuria aut dolo sit proxima.

12<sup>10</sup> *ULPIANUS libro octavo de officio procuratoris*<sup>11</sup> Licere unicuique naufragium suum impune colligere constat: idque imperator Antoninus cum 1 divo patre suo rescripsit. Qui data opera in civitate incendium fecerint, si humiliori loco sint, bestiis obici solent: si in aliquo gradu id fecerint, capite puniuntur aut certe in insulam deportantur<sup>12</sup>.

X<sup>13</sup>.

## DE INIURIIS ET FAMOSIS LIBELLIS.